et hoc modo appetit homo scire, scilicet appetitu ordinato. Est enim duplex *appetitus* ratione^d objecti sui, *Ordinatus* et *Inordinatus*; Ille vult finem et media, hic finem tantùm.

Dum homo magis magisque cognoscit alicujus rei præstantiam, appetit illam appetitu elicitio.

X. Transcendentale et Prædicamentale plurimùm differunt.

Transcendentale est quod superius est omni Prædicamento. Estque vel singularissimum, ut Ens.

Prædicamentale est quod ad certam Entis Categoriam pertinet, ut sunt decem summa genera rerum. Ubi teneatur regula, Deus et quicquid de Deo dicitur habet rationem Transcendentis. Hinc actiones et relationes divinæ non sunt Accidentia sed Transcendentia.

a ⁵⁹R-55 | b ⁵³FA^{ELZ}-179 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{INSNO}-179 ⁶¹G-179 | c ⁵⁴R-67 | d ⁵²F-186

9. Desire is either innate or elicited. The first is implanted in creatures, the second is evoked by the object.

So by innate desire all mankind endowed with a rational soul are driven to | the glory of God. But this desire is without previous knowledge. 179

In this manner man desires to know, namely with an orderly desire. For in respect of the object, desire is twofold: orderly or not orderly. Orderly desire is willing goal and means, not orderly desire only the goal.

When man comes to know more and more the excellence of a certain thing, he desires it with an elicited desire.

10. There is much difference between 'transcendental' and 'categorical' .

Transcendental surpasses every category. And it is even most singular, like being.

Categorical is what pertains to a certain category of being, as there are ten main categories of things. When this rule is maintained, God, and whatever is attributed to Him, has a transcendental reality. For that reason divine actions and relations are no accidentals but transcendentals.

DECURIA V.

I. Assertivè et Narrativè opponuntur.

Ita dicimus nos aliquid commemorare *narrando*, non *asserendo*;

quo pertinet discrimen inter mentiri et mendacium dicere; multi enim minimè mentiuntur cum mendacium^e dicunt; Mentiri enim est contra mentem ire, cum non consentit Os et Conscientia.^f

II. Historicè et Oratoriè sunt idem quod nudè et Symbolicè.

Hinc dicimus aliquem laudare Oratoriè, hoc est, cum Schemate rhetorico ad cælum usque tollere.

III. *Abstractè* et *Applicatè* opponuntur.

Abstractè idem est quod in se ipso. Applicatè idem quòd in legitimo usu. Verbi gratia, Hypocritæ accipiunt Sacramentum abstractè, non applicatè. Idem est iudicium de instrumentis et mediis quibusvis. (Omne Instrumentum habet suam perfectionem à fine et legitimo usu.)